
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416  21Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 203128
PORTARIA N° 1020 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/276164.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar de 26/06/2017, o servidor CLÁUDIO 
OBADIA DE CARVALHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 54180438/3 da DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS para a DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE EM, 13.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 203154
PORTARIA N° 1008 DE 12 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/196027.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar de 19.07.2017, a servidora MARIA 
LÚCIA CARDOSO DA SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula n° 57198233/1 da ESCOLA TÉCNICA DO SUS para o 
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/BARCARENA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 202951

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA COLETIVA N.º 993 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 

039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores cargo Período Laudo

57206955/1 ALANA MARTA 
ANDRADE DA COSTA

AG. DE ARTES 
PRATICAS

22.05.2017 
A

25.05.2017
752/ 06.06.2017

5913735/1 CARLOS CEZAR 
FERREIRA CAMPOS AG. PORTARIA

05.06.2017 
A

10.06.2017
760/23.06.2017

54189011/1
ANDRE  LUIZ 
SILVESTRE

FORMIGOSA
NUTRICIONISTA

19.05.2017 
A

02.07.2017
28740/14.06.2017

57234568/1 JOILEY NAZARE 
QUEIROZ DA SILVA

ASSISTENTE 
SOCIAL

31.05.2017 
A

30.06.2017
1202/01.06.2017

57206894/1 IGO AVILA DOS REIS AG. DE ARTES 
PRATICAS

02.05.2017 
A

09.06.2017
754/12.06.2017

54190109/1 THIAGO CARDOSOS  
VIANA ODONTOLOGO

12.06.2017 
A 

21.06.2017
9923/13.06.2017

5900953/1 JUCIANE SENA DA 
SILVA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

05.06.2017 
A 

14.06.2017
2870/14.06.2017

54180193/3 ANDREA FERREIRA 
SILVA FISIOTERAPEUTA

17.04.2017 
A 

22.05.2017
28645/02.06.2017

57174485/1 ISABELLE 
PURIFICAÇÃO ALVES ODONTOLOGO

26.05.2017 
A 

24.07.2017
28695/07.06.2017

57192564/1 SORAIA RODRIGUES 
FERREIRA

AUX.DE 
SERVIÇODE 

COMUNICAÇÃO

03.06.2017 
A 

09.06.2017
187863A/2706.2017

54194491/1 MAURO CESAR 
ALMEIDA FERREIRA

AG. 
ADMINISTRATIVO

28.05.2017 
A 

11.06.2017
187659A/20.06.2017

3883/2 ANGELA NAZARE 
SANTOS FREITAS ENFERMEIRO

30.05.2017 
A 

02.06.2017
187668A/20.06.2017

57191004/1 ELIZA MARIA LIMA 
MONTEIRO FARMACEUTICO

23.03.2017 
A 

23.03.2017
187576A/19.06.2017

55586491/1 ELIANE ARAUJO DE 
SOUZA CASTRO

AG. 
ADMINISTRATIVO

16.05.2017 
A 

17.05.2017
187675A/20.06.2017

5468582/2 ELYKARLA SILVA DA 
CONCEIÇÃO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

17.05.2017 
A 

26.05.2017
187623A/19.06.2017

55586491/1 ELIANE ARAUJO DE 
SOUZA CASTRO

AG. 
ADMINISTRATIVO

02.05.2017 
A 

02.05.2017
187610A/19.06.2017

54193807/1 JOSE OLIMPIO 
BARAHUMA DASILVA

AG. 
ADMINISTRATIVO

23.05.2017 
A 

06.06.2017
187593A/19.06.2017

86711/1 JOÃO CARLOS 
MONTEIRO FREIRE

AG.VIGILANCIA 
SANITARIA

30.05.2017 
A 

19.06.2017
187570A/16.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA COLETIVA Nº 994 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 039/03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores cargo Período Laudo

5243416/1 LUIZA HELENA 
PIMENTEL PINTO TEC. HIGIENE DENTAL

30.05.2017 
A 

30.05.2017
187578A/19.06.2017

722464/1 MARIA GRACY LIMA 
DA SILVA AG.DE SAUDE

29.05.2017 
A 

12.06.2017
187622A/19.06.2017

57195646/1 MAYRA ROLLA 
SIQUEIRA AG.ADMINISTRATIVO

11.05.2017 
A 

13.05.2017
187618A/19.062017

5274087/3 NEUSA PEREIRA DA 
SILVA OLIVEIRA PSICOLOGO

08.06.2017 
A 

22.06.2017
187569A/ 16.06.2017

57234125/1 RAQUEL DAMASCENO 
DE ALCANTARA TEC.ENFERMAGEM

30.04.2017 
A 

30.04.2017
187564A/16.06.2017

54190576/1 CRISTINA ERIKA 
CHUBACHI ASSIST.SOCIAL

06.06.2017 
A 

15.06.2017
187802A/26.06.2017

57207817/1 CIRIA REGINA PAZ DE 
SOUZA TEC. DE ENFERMAGEM

03.06.2017 
A 

03.06.2017
187720A/22.06.2017

5897337/1
DANIELLE NAZARE 
SALGADO MAMEDE  

PANTOJA
BIOMEDICO

08.06.2017 
A 

12.06.2017
187780A / 26.60.2017

726524/1
EDNA MARIA 

EVANGELISTICA DE 
ARAUJO

AG.DE SAUDE
24.05.2017 

A 
04.06.2017

187760A/22.06.2017

54191544/1 GISELE PANTOJA 
ALVES

AG. DE ARTES 
PRATICAS

08.06.2017 
A 

07.07.2017
187757A/22.06.2017

55589797/1
IERECE 

WALDOMIRACUNHA 
CABRAL

AG. PORTARIA
23.05.2017 

A 
21.07.2017

187794A/26.06.2017

86711/1 JOÃO CARLOS 
MONTEIRO FREIRE

AG.VIGILANCIA 
SANITARIA

20.06.2017 
A 

04.07.2017
187787A/26.06.2017

5108667/1 LEONILCO LIMA 
FEITOSA AG.DE SAUDE

16.05.2017 
A 

12.09.2017
187841A/ 27.06.2017

55585741/2 EDINALDO DE 
OLIVEIRA COSTA AG.ADMINISTRATIVO

25.05.2017 
A 

08.06.2017
187651A/20.06.2017

54194787/1 ISRAEL PEREIRA 
COSTA AG.ADMINISTRATIVO

31.06.2017 
A 

01.04.2017
187665A/20.06.2017

726869/1 HELENA REIS DO 
ROSARIO AG. PORTARIA

15.06.2017 
A 

13.08.2017
187652A/20.06.2017

5831903/3 WALDENICE 
AMANAJAS PINHEIRO ENFERMEIRO

25.05.2017 
A 

23.06.2017
187699A/21.062017

54194063/1 WALLACE VINICIUS 
SILVA SOUZA AG.PORTARIA

22.05.2017 
A 

22.05.2017
187854A/27.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA COLETIVA Nº 995 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 039/03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula 
nº Servidores Cargo Período Laudo

54185511/2 LARISSA COSTA SANTOS FISIOTERAPEUTA 24.05.2017 A 
2605.2017 187791A/26.06.2017

5095220/2 JULIA DOS SANTOS SILVA ENFERMEIRO 22.05.2017 A 
05.06.2017 187658A/20.06.2017

5148715/1 MARIA LEONOR DE 
OLIVEIRA SILVA

AG. DE ARTES 
PRATICAS

16.05.2017 A 
14.07.2017 187706A/21.06.2017

55586588/1 LEONOR JUNIOR MORAES 
RODRIGUES TEC.EM RADIOLOGIA 27.03.2017 A 

27.03.2017 187730A/22.06.2017

57192564/1 SORAIA RODRIGUES 
FERREIRA

AUX.DE SERVIÇO DE 
COMUNICAÇÃO

24.04..2017 A 
26.04.2017 187686A/20.06.2017

54194063/1 WALLACE VINICIUS SILVA 
SOUZA AG. DE PORTARIA 23.02.2017 A 

23.02.2017 187684A/20.06.2017

57193866/2 ALTAMIRO BARBOSA DA 
COSTA TEC. DE ENFERMAGEM 19.05.2017A 

19.05.2017 187571A/16.06.2017

5181135/1
 

ANA LUCIA LIMA DOS 
SANTOS TEC. DE LABORATORIO 11.05.2017A 

12.05.2017 187611A/19.06.2017

57205210/1 MARILETE CONCEIÇÃO SAN 
MARTIN MILHOMEM TEC. EM ENFERMAGEM 19.06.2017A 

18.07.2017 187779A/26.06.2017

55586430/1 MARCIA MARIA NUNES 
RODRIGUES DE OLIVEIRA AG.ADMINISTRATIVO 12.06.2017 A 

16.06.2017
187745A/ 

22.06.2017

5430968/1 RITA MARIA MATOS 
ARAUJO

TEC. EM  PATOLLOGIA 
CLINICO

20.06.2017 A 
10.07.2017 187851A/27.06.2017

57206575/1 VILMA VASCONCELOS 
SILVEIRA TEC.DE ENFERMAGEM 13.06.2017 A 

11.08.2017 187739A/22.06.2017

55587435/1 WILMA FRANCO SOUSA MEDICO 24.05.2017 A 
22.06.2017 187729A/22.06.2017


